
Area Patrimonio
Servizio Politiche per la Casa

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

N. 503 del 19.04.2023

Oggetto: Avviso pubblico per  l’accesso ai  contributi  di  cui  al  fondo destinato agli  inquilini  di
alloggi privati, morosi incolpevoli. Procedura a sportello – annualità 2023.

Comune di Napoli
Data: 21/04/2023, I1093/2023/0000503



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE
 con Deliberazione  della  Giunta Regionale n. 26 del 24/01/2023 pubblicata sul BURC n. 11

del  06/02/2023, la Regione Campania ha approvato l’aggiornamento delle “Linee Guida
regionali in materia di sostegno alla locazione”, in sostituzione delle linee approvate con la
DGR n. 568/2021;

 con circolare n.0142003 del 16.03.2023,  trasmessa con PEC del 23.03.2023 ed acquisita al
protocollo dell’Ente con il PG 255783 del 24.03.2023, la Regione Campania ha invitato tutti
i Comuni a procedere a bandire entro 30 giorni dalla notifica della suddetta circolare un
nuovo Avviso relativo al fondo in oggetto per l’anno 2023 con scadenza al 31/12/2023;

 la suddetta circolare ha specificato altresì, che:
- l’ultimo Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di riparto della dotazione
del Fondo Inquilini Morosi Incolpevoli di cui  all’art.  6,  comma 5, del Decreto legge 31
Agosto  2013,  n.  102  convertito,  con  modificazioni,  alla  Legge  28/10/2013  n.  124  ha
assegnato alla Regione Campania l’importo di € 5.576.799,61 per l’annualità 2021;
-  dalla  rendicontazione  del  citato  Fondo al  31.12.2022 risultano  ancora  notevoli  risorse
disponibili;
- ai sensi dell’art. 6, comma 3, delle nuove “Linee Guida regionali in materia di sostegno
alla  locazione” sezione “Fondo destinato agli inquilini morosi incolpevoli”: “Le somme non
spese della dotazione del Fondo Inquilini morosi incolpevoli nell’annualità di riferimento
restano disponibili anche per le annualità successive”;

 il  contributo  in  oggetto  ha  lo  specifico  obiettivo  di  venire  incontro  alle  esigenze  degli
inquilini di alloggi  privati che incorrono nella morosità per sopravvenute forme di "grave
disagio",  come  la  perdita  del  posto  di  lavoro,  la  grave  malattia  o  il  decesso  di  un
componente del nucleo familiare percettore di reddito;

 il contributo non è cumulabile con la quota destinata all’affitto del cd reddito di cittadinanza;
 le  Linee Guida approvate con DGR 26/2023 stabiliscono che i  Comuni  acquisiscono le

istanze dei  cittadini  che si  trovano nelle condizioni  soggettive e  oggettive previste dalle
stesse Linee Guida avvalendosi  della  “procedura a sportello”  e pertanto,  la  valutazione
delle stesse deve avvenire secondo l’ordine cronologico di presentazione;

 per l’acquisizione delle istanze è stata predisposta un’apposita piattaforma informatica, già
utilizzata per l’annualità 2022;

 ai sensi del DUP 2022-2024” – programma 4  “Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali” - paragrafo “Nuove regole per le verifiche tributarie” l’assegnazione di contributi a
terzi  rientra  nei  rapporti  di  cui  al  gruppo  C,  ossia  il  contribuente  è  tenuto  a  rendere
all’Ufficio  competente,  nella  fase  precedente  all’attivazione  del  rapporto,  un’apposita
“dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà”, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 47 del
DPR 28 dicembre 2000 n. 445, redatta sulla modulistica allegata al presente atto, riguardante
la propria situazione nei confronti del Comune di Napoli relativamente alle entrate oggetto
della verifica tributaria e contestuale richiesta di compensazione volontaria per le eventuali
somme a debito che dovessero emergere in fase di verifica con i crediti vantati nei confronti.

RITENUTO
 necessario  approvare  l’Avviso  per  l’accesso  ai  contributi  di  cui  al  fondo  morosità

incolpevole ai sensi delle Linee Guida regionali approvate con DGR 26/2023 e i relativi
allegati;

 dare  la  massima  trasparenza  e  pubblicità  alla  cittadinanza  mediante  la  pubblicazione

Comune di Napoli
Data: 21/04/2023, I1093/2023/0000503



dell’Avviso  all’Albo  Pretorio  e  nella  sez.  Amministrazione  Trasparente  –  Sovvenzioni,
Contributi, Sussidi e Vantaggi Economici  e nella Area Tematica “Politiche per la Casa –
sezione Contributi”, nonché con la trasmissione alle organizzazioni sindacali degli inquilini
e dei proprietari operanti sul territorio comunale;

 assicurare la massima partecipazione degli interessati mediante la procedura a sportello per
un arco temporale che consente la presentazione delle domande fino all'esaurimento delle
risorse economiche assegnate e comunque non oltre il 31/12/2023;

VISTI
 gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,

approvato  per  il  triennio  2022-2024,  alla  Sezione  2  –  Valore  pubblico,  performance  e
anticorruzione – Sez. 2.3: Rischi Corruttivi e Trasparenza;

ATTESTATO CHE
 il presente provvedimento  rientra  nella previsione normativa di cui all’ art. 26 comma 1 del

D.Lgs  33/2013  riportata  nella  predetta  sezione  del  P.I.A.O.  e,  pertanto,  sarà  oggetto  di
pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli -
Sovvenzioni, Contributi, Sussidi e Vantaggi Economici oltre che all’Albo Pretorio online e
nell’Area Tematica Politiche per la Casa;

VISTO
 il  DUP  2022-2024”   approvato  con  deliberazione  di  Consiglio   comunale   n.58  del

15.11.2022- “Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali”- Programma 04  paragrafo
“Nuove regole per le verifiche tributarie “;

 la Deliberazione  della Giunta Regionale n. 26 del 24.01.2023;

 la Circolare della Regione Campania 142003 del 16.03.2023;

DISPONE

1. di  approvare l’Avviso pubblico per  l'accesso  ai  contributi  di  cui  al  fondo destinato agli
inquilini  di  alloggi privati  morosi  incolpevoli,  con i  relativi  allegati  al  presente  atto per
formane parte integrante e sostanziale;

2. di stabilire che le domande potranno essere presentate, con le modalità indicate nell'Avviso
Pubblico, fino all'esaurimento dei fondi assegnati dalla Giunta Regionale della Campania e,
comunque, non oltre il 31/12/2023;

3. di pubblicare il presente atto nella Sezione Amministrazione Trasparente  del Comune di
Napoli - Sovvenzioni, Contributi, Sussidi e Vantaggi Economici  oltre che all’Albo Pretorio
online  e  nell’Area  Tematica  Politiche  per  la  Casa e  trasmettere  lo  stesso  alla  Regione
Campania nonché alle organizzazioni sindacali degli inquilini e dei proprietari operanti sul
territorio comunale.

Si allegano al presente provvedimento, per divenirne parte integrante e sostanziale, i seguenti 
documenti, composti da un numero complessivo di n.14 pagine:

 Avviso pubblico - pagine n. 04;
 Allegato A) - pagine n. 05;
 Allegato B) - pagine n. 04;
 Allegato C) - pagina n. 01.

Comune di Napoli
Data: 21/04/2023, I1093/2023/0000503



Il sottoscritto Dirigente attesta in ordine al presente atto la regolarità e la correttezza dell’attività
amministrativa  e  contabile,  ai  sensi  dell’art.  147  bis,  comma 1,  D.lgs.  267/2000 -  dell’art.  13,
comma 1, lett. b) e dell’art. 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei controlli interni.

Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli artt. 6 e 7 del D. P. R. 62/2013 e
degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, l’assenza di
conflitto di interessi, anche potenziale, nel presente atto.

Si attesta altresì, che il presente documento non contiene dati personali.

Sottoscritta digitalmente da
Il Dirigente

                    Dott.ssa Cinzia D'Oriano

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del
D.lgs. n. 82 del 07/03/2005, e ss. mm. ii. (CAD).
La presente Disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli,
ai sensi dell'art.22 del D.lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 21/04/2023, I1093/2023/0000503


		2023-04-21T09:29:02+0000
	CINZIA D'ORIANO




